
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116 .663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 21/09/2023, Edição nº 6102, Página nº 02 a 04 
PORTARIA Nº 327/2023 

 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listados: 
 

I – José Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo de 
motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 18 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
II – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127891-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 19 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
III – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 20 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
IV – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 21 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
V – Eliseu Silvestre Haab, matrícula nº 127891-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 22 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
VI – José Teixeira de Almeida, matrícula nº 7781-1, ocupante do cargo 

de motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames 
e procedimentos nos Hospitais Pequeno Príncipe, de Clínica e dos Olhos em Curitiba – 
PR, na cidade de Curitiba, no período de 20 a 23 de setembro, totalizando três (03) 
diárias com valor total de R$ 50,97. 

 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116 .663/0001-09   

VII – Nilza Siewert Gerling, matrícula nº 12904-8, ocupante do cargo de 
secretária municipal de educação e cultura, que fará viagem à cidade de Cascavel, para 
participar dos Grupos de Estudos realizado pelo Departamento de Educação da AMOP 
– Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, Bloco C – Gestão da Educação com o 
Título do projeto: Gestão Escolar: responsabilidades e competências do Diretor, em 
Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de setembro, totalizando uma 
(01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
VIII – Ana Carla Ruckhaber, matrícula nº 16934-4, ocupante do cargo de 

professora, que fará viagem à cidade de Cascavel, para participar dos Grupos de 
Estudos realizado pelo Departamento de Educação da AMOP – Associação dos 
Municípios do Oeste do Paraná, Bloco C – Gestão da Educação com o Título do projeto: 
Gestão Escolar: responsabilidades e competências do Diretor, em Cascavel – PR, na 
cidade de Cascavel, no período de 28 de setembro, totalizando uma (01) diária com 
valor total de R$ 50,97. 

 
IX – Agatha Gabrielli Schneider Carvalho Radtke, matrícula nº 109819-6, 

ocupante do cargo de professora, que fará viagem à cidade de Cascavel, para 
participar dos Grupos de Estudos realizado pelo Departamento de Educação da AMOP 
– Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, Bloco C – Educação Infantil com o 
Título: Estudos teóricos e a organização das práticas de avaliação na Educação Infantil 
de 0 a 5 anos, em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
X – Ana Paula Muskopf Thiel, matrícula nº 145670-2, ocupante do cargo 

de professora, que fará viagem à cidade de Cascavel, para participar dos Grupos de 
Estudos realizado pelo Departamento de Educação da AMOP – Associação dos 
Municípios do Oeste do Paraná, Bloco C – Educação Infantil com o Título: Estudos 
teóricos e a organização das práticas de avaliação na Educação Infantil de 0 a 5 anos, 
em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de setembro, totalizando 
uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
XI – Aline Franciele Graebin Wutke, matrícula nº 66087-2, ocupante do 

cargo de atendente de creche, que fará viagem à cidade de Cascavel, para participar 
dos Grupos de Estudos realizado pelo Departamento de Educação da AMOP – 
Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, Bloco C – Educação Infantil com o 
Título: Estudos teóricos e a organização das práticas de avaliação na Educação Infantil 
de 0 a 5 anos, em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no período de 28 de setembro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
XII – Roselaine Lovatto Stubbe, matrícula nº 45683-3, ocupante do cargo 

de diretora de departamento de ensino, que fará viagem à cidade de Maringá, para 
participar do curso: “Psicologia escolar: desafios e possibilidades”, em Maringá – PR, 
na cidade de Maringá, no período de 28 a 29 de setembro, totalizando uma (01) diária 
com valor total de R$ 769,26. 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116 .663/0001-09   

XIII – Nelci Vinciguerra Schmidt, matrícula nº 10855-0 e 10855-1, 
ocupante do cargo de professora, que fará viagem à cidade de Maringá, para participar 
do curso: “Psicologia escolar: desafios e possibilidades”, em Maringá – PR, na cidade 
de Maringá, no período de 28 a 29 de setembro, totalizando uma (01) diária com valor 
total de R$ 898,89. 

 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 20 de setembro de 2023. 

 
 
 

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 

 

 
Republicado em face de erro. 


